77RS0007-02-2026-001189-69

Дело № 01-0144/2026

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Москва 10 февраля 2026 г.

Замоскворецкий районный суд города Москвы в составе:

председательствующего – судьи Сангаджиевой Д.Б.,

при секретаре судебного заседания Кудряшевой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Замоскворецкого межрайонного прокурора города Москвы Потягайло К.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Хомякова С.А., представившего удостоверение № ...

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ...... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Хохлов совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая на основании трудового договора № 1 от ..., заключенного с работодателем ИП ... О.В., а также приказа ИП ... О.В. о приеме на работу № 1 от ... финансовым менеджером ИП ... О.В., что в соответствии с должностной (производственной) инструкцией (приложением № 1 к трудовому договору) является руководящей должностью в структуре ИП ... О.В., обеспечивающей выполнение финансового плана и финансового контроля за активами и обязательствами, обладая в соответствии с данной должностной инструкцией высшим профессиональным (экономическим) образованием, стажем работы в области организации финансовой деятельности не менее 3-х лет, необходимыми знаниями и навыками использования законодательных и нормативных правовых документов, определяющих требования к финансово-хозяйственной деятельности организации, в том числе основы управления оборотным капиталом и модели формирования собственных оборотных средств, неся на себе обязанность в соответствии с данной должностной инструкцией осуществлять контроль и планирование приходов и расходов по всем направлениям, в том числе формирование резервных фондов (проектирование, надзор и комплектация), работать с наличным оборотом финансирования проектов на всех стадиях работы студии, вести отчетность таких операций, принимать входящие платежи от сотрудников, клиентов и подрядчиков, вносить информацию о полученных платежах в средства фиксации информации согласно регламенту работы (журнал учета, профильные чаты, финансовые таблицы), вести выдачу финансирования на операционную деятельность с согласованием операций с собственником студии и уведомлением в профильные чаты и занесением информации в журналы учета и таблицу ДДС, осуществлять выдачу заработной платы сотрудникам, вести контроль финансирования проектов согласно договору и графику работ, предоставляемым менеджером проектов (авторский надзор, комплектация, дизайн-проект), выставлять счета клиентам, составлять приходные ордера, составлять и подписывать акты выполненных работ (авторский надзор, комплектация, дизайн-проект) и с поставщиками студии, будучи вправе в соответствии с данной должностной инструкцией подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции, а также неся на себе в соответствии с заключенным с работодателем ИП ... О.В. договором о полной материальной ответственности № 1 от ... полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем будучи дополнительно обязанным бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; ответственно принимать на хранение поступающие наличные денежные средства и вести учет в установленном регламентов студии формате, а также имея в связи с занимаемой должностью доступ к денежным средствам ИП ... О.В., хранящимся в сейфе помещения дизайн-студии, ФИО1, находясь в период с 25.09.2024 по 04.09.2025 в помещении дизайн-студии ИП ... О.В. (ОГРН № ...), расположенной на 1-м этаже 2-го подъезда дома по адресу: адрес, кв. 33/ адрес, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, действуя вопреки воли собственника, путем расходования вверенных ему денежных средств ИП ... О.В., в точно неустановленное следствием время указанного периода, частями взял и сейфа и растратил по своему усмотрению денежные средства ИП ... О.В. в общей сумме сумма..., чем причинил последней материальный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний в судебном заседании отказался в порядке ст.51 Конституции РФ, согласившись в полном объеме с предъявленным ему (ФИО1) обвинением, и пояснил, что возместил потерпевшей причиненный преступлением ущерб в полном объеме.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в период предварительного следствия (том 4, л.д. 114-120), согласно которым с ... по ... он (ФИО1) работал финансовым менеджером в дизайн-студии ИП «... ...», офис которой располагается по адресу: адрес. Трудоустроен на данную должность он (ФИО1) был по рекомендации знакомого – фио (тел.: ...), который работал там консультантом. ... при трудоустройстве на указанную должность между ним и ИП «... О.В.» был заключен трудовой договор № 1 и договор о полной материальной ответственности № 1, согласно которым он (ФИО1) взял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, в частности денежных средств ИП «... О.В.». В его (ФИО1) обязанности в качестве финансового менеджера на данной работе входило следующее: сбор финансовой информации, осуществление выплат заработной платы сотрудникам компании, выставление счетов и иное. Осуществление расчетной деятельности он (ФИО1) производил только с наличными денежными средствами, к электронным банковским счетам ИП «... О.В.» какого-либо допуска он (ФИО1) не имел. Все денежные средства ИП «... О.В.», в том числе оборотные средства, хранились в сейфе с кодовым замком, который располагался в шкафу переговорной дизайн-студии ИП «... О.В.» по адресу: адрес. Доступ к сейфу и, соответственно, к находящимся в нем деньгам ИП «... О.В.» имел он (ФИО1) и сама ... О.В. Ранее на кодовом замке сейфа был установлен код, номер которого он (ФИО1) не помнит, но при его трудоустройстве был установлен код «*...», который знали только он (ФИО1) и ... О.В. Данный код действовал до начала сентября 2025 года, пока в один из дней с кодовым замком не произошел сбой, для устранения которого потребовалось ввести и установить новый код. В связи с этим им (ФИО1) был установлен код «*......», однако о его смене он (ФИО1) ФИО2 забыл уведомить. Денежными средствами ИП «... О.В.», находящимися в данном сейфе, он (ФИО1) распоряжался только с ведома и по указанию последней, регулярно отчитываясь перед ней (фио) о их расходовании и пополнении путем направления отчета в виде скриншота с таблицей формата «Exеl». ... О.В. жила в адрес и, соответственно, в городе Москве, в помещении дизайн-студии бывала очень редко, не чаще одного раза в месяц. Первые полтора года его (ФИО1) работы с ней (фио), она периодически проверяла наличие денежных средств, хранящихся в сейфе, но потом, начиная с августа-сентября 2024 года, полностью доверяя ему (ФИО1) в части расходования по назначению денежных средств, перестала это делать. У них (ФИО1 и фио) были доверительные отношения и фио в последующем полностью была уверена, что в сейфе находится та сумма, что указана им (ФИО1) в присылаемом ей отчете. Отчетными документами, а именно реестрами по каждому объекту (клиенту) ИП «... О.В.», которые он (ФИО1) вел рукописно, но некоторые - электронно, он, как правило, ежемесячно отчитывался перед фио, отправляя ей их фотографии. В данных реестрах он (ФИО1) вносил сведения о датах и размерах авансов, поступивших ИП «... О.В.» от того или иного клиента в рамках заключенного с ней договора, а также наименование, даты и размеры всех расходов, связанных с исполнением заключенного договора. Остаток же внесенного аванса по договору с каждым клиентом ИП «... О.В.» в наличной форме (в рублях, евро и долларах США) хранился в отдельной подписанной коробочке или конверте в сейфе офиса, стоящем в шкафу переговорной комнаты по адресу: адрес. Доступ к сейфу, с целью сохранности денежных средств ИП «... О.В.», имелся у него (ФИО1) и у фио, а после смены им пароля – только у него. О каждом внесенном авансе клиентом, он (ФИО1) вносил соответствующую запись в реестр соответствующего клиента, клал деньги в его (клиента) коробочку или конверт и докладывал об этом фио напрямую, а также согласовывал с ней все расходы по каждому клиенту. Только после этого он (ФИО1) мог взять из соответствующей коробочки клиента денежные средства и передать их лицу, ответственному за исполнение соответствующего расхода. Параллельно с работой он (ФИО1) пытался заработать денежные средства на Московской бирже, покупая и продавая акции и ценные бумаги различных российских компаний. Для этого у него в банке «ВТБ» на тот момент, и сейчас, имеется брокерский счет № ..., с помощью которого он (ФИО1) занимался торговлей на фондовом рынке. По состоянию на 11.09.2024 на его (ФИО1) брокерском счете № ... находилось сумма. Эти денежные средства являлись всеми сбережениями его (ФИО1) семьи, которые он пытался приумножить, играя на Бирже, покупая и продавая акции и ценные бумаги различных крупных компаний. Когда по состоянию на утро 25.09.2024 размер денежных средств на его (ФИО1) брокерском счете упал примерно на сумма, то есть стал меньше сумма, он решил без спроса воспользоваться деньгами ИП «... О.В.», которые находились в сейфе, стоящем в офисе последней, чтобы отыграться на бирже, и пользоваться ими пока не отыграется на бирже и не вернет свои утраченные во время игры сбережения. С этой целью утром 25.09.2024 он (ФИО1) без разрешения фио и без ведома кого-либо взял из кассы (сейфа ИП «... О.В.») первую партию денег в размере сумма, которые в тот же день через кассу отделения ПАО «ВТБ» сразу же положил на свой счет под № ......, а затем перевел на свой брокерский счет вместе со своими сбережениями в размере сумма, находящимися на счету, и сразу же принялся играть, приобретя на следующий день (26.09.2024) на всю сумму (около сумма) акции и ценные бумаги различных крупных компаний. Однако игра на бирже не заладилась с первого дня. Приобретенные им (ФИО1) акции и ценные бумаги, стоимость которых по его убеждениям должна была расти - падала с каждым днем. 18.10.2024, боясь проиграть все вложенные в биржу деньги, как свои, так и похищенные из сейфа ИП «... О.В.», он (ФИО1) продал все акции и ценные бумаги примерно за сумма и перевел оставшиеся деньги в сумме сумма на свой счет под № ......, после чего снял указанную сумму денег в кассе отделения ПАО «ВТБ» и положил их на место в сейф ИП «... О.В.». В дальнейшем, 29.10.2024 утром, переживая за сложившуюся ситуацию, понимая, что он (ФИО1) проиграл все свои сбережения, а также более сумма денежных средств ИП «... О.В.», он, не теряя надежды на удачу, предварительно оплатив комиссии брокера и банка за предыдущие сделки в размере сумма из средств ИП «... О.В.», вновь взял из сейфа ИП «... О.В.» принадлежащие последней деньги в сумме сумма рулей и также зачислил их на брокерский счет и стал играть. Игра также не задалась. Тогда он (ФИО1), решив увеличить ставки, 07.11.2024 вновь взял из сейфа ИП «... О.В.» принадлежащие последней деньги в сумме сумма рулей и также зачислил их на брокерский счет и стал играть. В результате, примерно за неделю он (ФИО1) проиграл более сумма, в связи с чем, опасаясь проиграть последние деньги, 15 и 18 ноября 2024 г. продал акции и ценные бумаги, а вырученные от продажи деньги перевел при вышеуказанных обстоятельствах на свой счет под № ...... – сумма и сумма соответственно. Вышеуказанные суммы, за исключением сумма, которые пошли на его (ФИО1) личные расходы, он обналичил в банкомате и кассе ПАО «ВТБ» и вернул в сейф ИП «... О.В.». На тот момент он (ФИО1) похитил и был уже должен вернуть в сейф ИП «... О.В.» сумма (сумма + сумма). Аналогичным образом, желая отыграть похищенные им у ИП «... О.В.» деньги, а также вернуть свои утраченные сбережения, он (ФИО1), не теряя надежды, на протяжении года, включительно до ..., продолжал брать из сейфа ИП «... О.В.» крупные суммы денег, переводил их на свой брокерский счет и играл на бирже. Неудачи преследовали его (ФИО1) каждый раз. В итоге, по состоянию на 22.08.2025, потеряв всякую надежду каким-либо образом вернуть утраченные деньги, как свои, так и похищенные им у ИП «... О.В.», он (ФИО1) закрыл все сделки (продал все акции и ценные бумаги), а вырученные от продажи деньги в сумме сумма перевел при вышеуказанных обстоятельствах на свой счет под № ....... Часть из указанной суммы (сумма) он (ФИО1) снял в банкомате и в кассе ПАО «ВТБ» и вернул в сейф ИП «... О.В.», а остальные потратил на выплату заработной платы работникам и клиентам ИП «... О.В.». После этого он (ФИО1) деньги из сейфа ИП «... О.В.» для игры на бирже больше не брал и на бирже больше не играл. Для зачисления денег на брокерский счет и выведения их обратно он (ФИО1) использовал 2 своих счета под №№ ...... и ......, открытых в ПАО «ВТБ». Деньги зачислял на указанные счета как через банкоматы, так и через кассы ПАО «ВТБ». Аналогичным образом и выводил деньги со счетов.

Также ФИО1 в ходе предварительного следствия показал, что навряд ли бы ... О.В. разрешила бы ему использовать деньги ИП (дизайн-студии), которые были заложены на строительные объекты различных заказчиков, а также на всевозможные траты дизайн-студии, на себя, тем более для игры на Бирже. Беря деньги ИП «... О.В.» из сейфа, он (ФИО1) каждый раз рассчитывал, что ему улыбнется удача и он отыграет все ранее проигранные деньги. В результате понесенных колоссальных убытков при торговле на фондовой бирже с помощью денежных средств ИП «... О.В.», у него (ФИО1) перед работодателем образовалась задолженность в размере сумма..., с целью возмещения которой он был вынужден взять 2 кредита, один из которых 02.09.2025 в адрес на сумму сумма и 20.08.2025 в адрес на сумму сумма. Часть кредитных денежных средств он (ФИО1) был вынужден потратить на выплату заработной платы сотрудникам компании, а оставшиеся (в размере сумма) вместе с имеющимися у него сумма – отдать ... фио в счет возмещения причиненного ей ущерба. 05.09.2025, после 10-ти дневного пребывания фио в городе Москве и назначения последней рабочего совещания, он (ФИО1), предвидя возможность выявления последней факта отсутствия денежных средств в сейфе и переживая за случившееся, боясь признаться фио в хищении денег, поставил свой мобильный телефон на беззвучный режим и не пойдя на работу (оставаясь дома), стал искать пути выхода из сложившейся ситуации. В течении дня его (ФИО3) мобильный телефон разрывался от звонков сотрудников компании, в частности от звонков фио, но он не брал трубку, поскольку не знал, что ей сказать. На следующий день, то есть ..., примерно в послеобеденное время, ответив на телефонный звонок, поступивший с незнакомого ему номера, он (ФИО1) узнал, что фио обратилась в полицию и разыскивает его, поскольку подозревает в хищении денег. Как оказалось, звонил ему (ФИО1) оперативный сотрудник полиции ОМВД России по адрес фио Последний рекомендовал ему (ФИО1) явиться в указанный отдел полиции и в случае хищения им денег - признаться в содеянном. Он (ФИО1) повиновался и по прибытию в отдел полиции сразу же признался последнему в содеянном, о чем последним был составлен протокол явки с повинной, зарегистрированный в дежурной части ОМВД России по адрес. Затем был произведен его (ФИО1) личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его мобильный телефон, банковская карта и лист с подсчетом о сумме похищенных денег у фио. В содеянном преступлении он (ФИО1) искренне раскаивается, вину признает полностью, причиненный своими действиями ИП «... О.В.» материальный ущерб в сумме сумма... возместил в полном объеме .... Денежные средства на возмещение ущерба взял с продажи квартиры, в связи с чем был вынужден поменять место жительства.

ФИО1 данные им в период предварительного следствия показания в качестве обвиняемого подтверждает в полном объеме; пояснил, что действительно сам давал такие показания в присутствии своего защитника без какого-либо давления.

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу, что виновность ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего «ИП ... О.В.» в лице ... О.В. (т.1 л.д. 98-104, т.4 л.д. 1-3), из которых следует, что она (фио) является индивидуальным предпринимателем, занимается дизайном интерьеров. Свою трудовую деятельность она (фио) осуществляет как в адрес, так и в своем филиале, расположенном в 4-х этажном доме по адресу: адрес (адрес – согласно договору найма от ...), где располагается дизайн-студия с 10-ю рабочими местами. Данный дом по каким-то обстоятельствам действительно располагается по двум разным адресам, что также отражено в «Яндекс картах». До конца августа 2025 года она (фио) со своей семьей проживала в адрес, после чего переехала на постоянное местожительство в город Москву. ... по рекомендации знакомых она (фио) приняла на работу в качестве финансового менеджера ФИО1 ..., ...паспортные данные и жителя города Москвы (тел.: телефон...-...). В его (ФИО1) обязанности входила работа с денежными средствами ИП «... О.В.», ведение финансирования операционной деятельности ИП, выдача заработной платы сотрудникам, в связи с чем с последним был заключен договор о его (ФИО1) полной индивидуальной материальной ответственности. С целью сохранности, все денежные средства ИП хранились в сейфе с кодовым замком, стоящем в шкафу, расположенному в переговорной в офисе дизайн-студии по вышеуказанному адресу. Доступ к данному сейфу имели она (фио) и ФИО1, но в связи с постоянным ее (фио) проживанием в адрес, указанным сейфом в основном пользовался только ФИО1 В данном сейфе хранились денежные средства ИП, полученные в качестве авансов от различных клиентов согласно заключенным с ними договорам и использовались на исполнение договорных отношений с ними. При этом помимо денежных средств, которые полагалось потратить на исполнение договорных отношений с клиентами, то есть на их объекты, в сейфе также хранились денежные средства ИП «... О.В.», предусмотренные на различные расходы студии, а именно, - на амортизационные отчисления, страховой фонд, фонд образцов, корпоративы, резервный фонд студии и др. Для удобства денежные средства по каждому объекту и назначению хранились в отдельных подписанных коробочках и конвертах в вышеуказанном сейфе. Учет находящихся в сейфе денег ИП «... О.В.» вел финансовый менеджер ФИО1 путем ведения реестров по каждому объекту клиента ИП «... О.В.». Данные реестры ФИО1 в основном вел рукописно, заполняя соответствующие разлинованные бланки реестров прихода и расходования авансовых денежных средств по каждому объекту клиента в отдельности. Данными реестрами, а также общим отчетом об остатках наличных денежных средств в указанном сейфе, ФИО1, как правило, ежемесячно отчитывался перед ней (фио), отправляя соответствующие фотографии ей (фио) в мессенджере «WhatsApp». В данных реестрах ФИО1 вносил сведения о датах и размерах авансов, поступивших ИП «... О.В.» от того или иного клиента в рамках заключенного договора, а также наименование, даты и размеры всех расходов, связанных с исполнением заключенного договора. Остаток же внесенного аванса по договору с каждым клиентом ИП «... О.В.» в наличной форме (в рублях, евро и долларах США) хранился в тех же отдельных подписанных коробочках в сейфе офиса. Последний отчет об остатках наличных денежных средств в сейфе ФИО1 отправлял ей (фио) 05.08.2025. Согласно данному отчету, общий остаток денежных средств ИП «... О.В.», находящихся в сейфе, составлял сумма. 24.08.2025 она (фио) переехала на постоянное место жительства в город Москву и 05.09.2025 решила выйти на работу в офис, чтобы провести совместное совещание и определиться с планом работ, о чем заранее предупредила свой рабочий коллектив. 05.09.2025, приехав в офис и собрав свой рабочий коллектив, она (фио) стала проводить общее совещание сотрудников, при этом ФИО1 на своем рабочем месте отсутствовал, на телефон не отвечал. Изначально данному факту она (фио) не придала какого-либо значения, но впоследствии ей (фио) потребовалась информация по рабочим вопросам от ФИО1, в связи с чем она (фио) попыталась дозвониться до последнего, но на ее звонки он (ФИО1) не отвечал и до конца рабочего дня так и не вышел с ней на связь. Заподозрив неладное, она (фио) решила проверить сейф, в котором должны были находиться денежные средства ИП в вышеназванном размере, но открыть сейф не смогла, так как ФИО1, видимо, сменил кодовый замок сейфа без ее ведома. Данный факт стал ей (фио) известен в ходе попыток открыть сейф путем ввода кода «*...», а также предыдущего кода «*...». Днем, ..., так как ФИО1 по-прежнему не вышел на связь, она (фио), заподозрив последнего в хищении денег, вызвала специалиста для вскрытия сейфа, а также сотрудников полиции, по приезду которых в ходе осмотра места происшествия специалистом по вскрытию замка был произведен взлом замка сейфа, после чего в присутствии сотрудников полиции и понятых осмотрено содержимое сейфа. В сейфе находилось лишь сумма, сумма и сумма. При этом из сейфа пропали только рубли, а доллары и евро находились в нужном количестве. Крупной суммы наличных денежных средств не было. В связи с данным фактом она (фио) провела инвентаризацию и выяснила, что в сейфе должны были находиться наличные денежные средства в размере сумма (за минусом расходов, связанных с деятельностью ИП за период с 05.08.2025), но находилось лишь сумма. Следовательно, в сейфе отсутствовало сумма..., которые могло взять и похитить только лицо, имевшее допуск к данному сейфу, а именно, - ФИО1. В последний раз сейф на наличие в нем денежных средств, отраженных в отчете ФИО1, она (фио) проверяла в августе-сентябре 2024 года, точное число не помнит. На тот момент количество денежных средств, находящихся в сейфе, совпадало с их количеством в натуре. ... примерно в 14 часов 00 минут с ней (фио) на связь вышел один из ее консультантов - фио (...), который в ходе телефонного разговора сообщил ей, что он (фио) в настоящее время находится у ФИО1 по месту жительства последнего и что денежные средства из сейфа забрал ФИО1 с целью игры на бирже, где последний скупал и продавал акции и ценные бумаги различных организаций, в результате которой потерял почти все взятые из сейфа денежные средства. ... ФИО1 полностью возместил причиненный ИП «... О.В.» материальный ущерб на общую сумму сумма... и принес свои извинения, которые она (фио) приняла, претензий к ФИО1 более не имеет.

Показаниями свидетеля фио (т.4 л.д.86-89), сотрудника полиции, из которых следует, что ... в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 12 часов 30 минут от дежурного по ОМВД России по адрес поступило сообщение о возможном хищении денежных средств и документов из сейфа дизайнерского бюро ИП «... О.В.», расположенного на 1-м этаже дома по адресу: адрес. ... примерно в 13 часов 00 минут, прибыв в составе следственно-оперативной группы на место происшествия, у входа в дизайнерское бюро их (сотрудников следственно-оперативной группы) встретила заявительница – ... ..., от которой им стало известно, что в связи с тем, что ее финансовый менеджер ФИО1 ...... не вышел на работу и не выходит более суток на связь, у нее закрались сомнения в том, что последний, имея единоличный доступ к сейфу дизайнерского бюро, похитил денежные средства ИП «... О.В.», в связи с чем и скрывается от нее. Сейф, из которого, по мнению ... О.В., ФИО1 похитил деньги ИП «... О.В.», находился в шкафу, расположенном в переговорной комнате данного дизайнерского бюро. После чего, с целью развеять сомнения ... О.В. и убедиться в хищении денег либо в отсутствии хищения, был произведен осмотр помещения переговорной комнаты и самого сейфа, как снаружи, так и изнутри после вскрытия замка сейфа специалистом. Перед осмотром самого сейфа он был обработан дактопорошком и обнаруженные следы рук были изъяты на дактопленку. Затем ... О.В. была предпринята попытка открыть замок сейфа путем введения кодов замка, состоящего из нескольких цифр. Ни один из названных и опробованных ею кодов не смогли открыть кодовый замок сейфа. Тогда для вскрытия замка был приглашен мастер по вскрытию замков, который также находился в осматриваемом помещении. Последний, используя шуруповерт со сверлами, а также различные отмычки, спустя несколько десятков минут произвел взлом замка и открыл на обозрение присутствующим дверцу сейфа. После чего все содержимое сейфа, а именно, - одна металлическая и множество бумажных коробочек с разными записями были извлечены из сейфа и разложены на столе переговорной. Со слов ... О.В., в коробочках должны были находиться денежные средства, после чего каждая коробочка последовательно была вскрыта, осмотрена и описана. При вскрытии большинство коробочек оказались пустыми, однако в некоторых, в каких именно, он (фио) не помнит, все же находились какие-то деньги, в основном – в валюте. Как купюрами, так и монетами в каких-то из указанных коробочек было обнаружено около сумма, около сумма и около сумма. После подсчета ... О.В. была в шоке и сказала всем присутствующим, что в сейфе должно находиться не менее сумма, однако данной суммы денег в сейфе обнаружено не было. После осмотра содержимого следователем был составлен протокол осмотра, который был зачитан вслух и предоставлен всем для ознакомления и подписания. Обнаруженные в сейфе денежные средства не изымались, велся только их подсчет. Все подозрения на хищение денег из сейфа падали на финансового менеджера ИП ... О.В. – ФИО1 ..., который работал в данной должности с декабря 2022 года и только у него имелся доступ к сейфу последней. Пока он (фио) находился на осмотре места происшествия, он взял номер телефона ФИО1 у ... О.В. и позвонил последнему. Когда ФИО1 ответил ему на телефон, он (фио) представился и сообщил последнему, что ... О.В. по факту хищения денег из сейфа офиса обратилась в полицию и рекомендовал ему явиться в ОМВД России по адрес, чтобы дать пояснения по факту случившегося. Примерно в 17 часов 00 минут ФИО1 прибыл в ОМВД России по адрес и написал явку с повинной, в которой отразил, что в период с 25.09.2024 по 04.09.2025 взял из сейфа ИП «... О.В.» без спроса и похитил сумма..., которые растратил на игру на фондовой бирже. После чего вечером, им (фио) в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был изъят мобильный телефон марки «iPhone 12 марка автомобиля», банковская карта банка ПАО «ВТБ» и лист бумаги с математическими подсчетами. По результатам проведения личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены понятые и ФИО1, о чем свидетельствуют их подписи в указанном протоколе. Изъятое было упаковано в прозрачный файл-пакет и снабжено пояснительной биркой с подписью понятых и ФИО1 В последующем от ФИО1 было получено признательное объяснение, согласно которому последний был вынужден взять деньги из сейфа ИП «... О.В.», так как проиграл на бирже семейные деньги и пытался их в дальнейшем отыграть, играя покупкой и продажей акций и ценных бумаг на фондовой бирже. Однако в связи с тем, что игра не приносила успеха, он (ФИО1), в надежде отыграться, продолжал брать из сейфа ИП «... О.В.» деньги, заводить их на брокерский счет и тратить на покупку акций и ценных бумаг на фондовой бирже, пока в сейфе ИП «... О.В.» не закончились деньги.

Показаниями свидетеля фио (том 4, л.д. 90-93), согласно которым ... около 13 часов 00 минут, когда он (фио) на своем рабочем автомобиле такси марки марка автомобиля доставил клиента к дому, расположенному по адресу: адрес, к нему подошел сотрудник полиции в форменном обмундировании и попросил поучаствовать понятым при осмотре офиса дизайн-студии. Он (фио) согласился и, оставив автомобиль на парковке у вышеуказанного дома, направился вместе с сотрудником полиции внутрь дома. Поднявшись на второй этаж, они оказались в нужном им помещении, как он позже узнал – в помещении дизайн-студии ИП «... О.В.» (кв. 33). Внутри находилось около 6-8 человек, среди которых, как он позже узнал, – следователь, эксперт-криминалист, оперуполномоченный, владелец дизайн-студии – ... О.В., мастер по вскрытию замков мужского пола. Ему (фио) и девушке по имени Тамара были разъяснены права и обязанности понятых, а также объяснен порядок проведения осмотра, который будут проводить сотрудники полиции. После чего в их (понятых) присутствии был произведен осмотр помещения переговорной комнаты, которая располагалась в углу справа при входе в помещение. В ходе осмотра встроенного шкафа был обнаружен металлический сейф серого цвета, из которого, по мнению владельца дизайн-студии – ... О.В., были похищены денежные средства. В связи с этим экспертом-криминалистом специальным красящим веществом были обработаны поверхности как дверей встроенного шкафа, так и указанного сейфа на предмет выявления следов рук. Как на шкафу, так и на поверхности сейфа были обнаружены следы рук, которые эксперт скопировал на отрезки дактопленок и положил в конверт с соответствующей пояснительной надписью, в последующем подписанный им и Тамарой как понятыми. Затем сейф был вынут из шкафа и ... О.В. была предпринята попытка открыть его замок путем введения кодов замка, состоящего из нескольких цифр. Ни один из названных и попробованных ею (фио) кодов не смогли открыть кодовый замок. Тогда для вскрытия замка был приглашен мастер по вскрытию замков, который также находился в осматриваемом помещении, его ФИО он не помнит. Последний, используя шуруповерт со сверлами, а также различные отмычки, спустя несколько десятков минут произвел взлом замка и открыл на обозрение присутствующим дверцу сейфа. После чего все содержимое сейфа, а именно, - одна металлическая и множество бумажных коробочек с разными записями были извлечены из сейфа и разложены на столе переговорной. Со слов ... О.В., в коробочках должны были находиться денежные средства, после чего каждая коробочка была последовательно вскрыта, осмотрена и описана. При вскрытии большинство коробочек оказались пустыми, однако в некоторых все же находились какие-то деньги, в основном – в валюте. Как купюрами, так и монетами в каких-то из указанных коробочек было обнаружено около сумма, около сумма и около сумма. После подсчета ... О.В. была в шоке и сказала всем присутствующим, что в сейфе должно находиться не менее сумма, однако данной суммы денег в сейфе обнаружено не было. После осмотра содержимого следователем был составлен протокол осмотра, который был зачитан вслух и предоставлен всем для ознакомления и подписания. Ознакомившись с его содержанием, каждый из участвующих лиц его подписал, как и конверт с отрезками дактопленок с изъятыми следами рук. Обнаруженные в сейфе денежные средства не изымались, велся только их подсчет. После осмотра его (фио) и всех остальных участвующих лиц отпустили. Как он (фио) понял еще на осмотре, в хищении денег подозревался какой-то работник офиса, у которого был доступ к сейфу. Как его зовут и кто он такой, он (фио) не знает.

Показаниями свидетеля фио (том 4, л.д. 95-99), согласно которым в период с 2021 года по настоящее время он (фио) работает консультантом в дизайн-студии ИП ... ..., офис которой располагается по адресу: адрес. В конце декабря 2022 года по его (фио) рекомендации на должность финансового менеджера дизайн-студии ИП «... О.В.» был трудоустроен его знакомый – ФИО1.. (тел.: телефон...-...), который хорошо соображал в бухгалтерии. С последним он знаком со школы, то есть более 10 лет, они вместе учились в одной школе, но в параллельных классах. В обязанности ФИО3 входило следующее: сбор финансовой информации, осуществление выплат заработной платы сотрудникам компании, выставление счетов и иное. Насколько ему (фио) было известно, осуществление расчетной деятельности дизайн-студии ИП «... О.В.» последний производил только с наличными денежными средствами, к электронным банковским счетам ИП ... О.В. он допуска не имел. Все денежные средства ИП «... О.В.», в том числе оборотные средства, хранились в сейфе с кодовым замком, который располагался в шкафу, расположенном в переговорной дизайн-студии ИП «... О.В.» по адресу: адрес. Доступ к сейфу и, соответственно, к находящимся в нем деньгам ИП «... О.В.» имела сама ... О.В. и ФИО1, пока в сентябре 2025 года ФИО1 не сменил код на кодовом замке сейфа. Учет финансовых средств ИП фио... ФИО1 велся так же, как и до прихода последнего в дизайн-студию, а именно, - по реестрам учета финансовых средств, выделенных как на каждый объект дизайн-студии, так и на различные нужды самой дизайн-студии, включая ведение прибыли и выплату зарплаты рабочим. Насколько ему (фио) известно, велось около 20-ти таких реестров, из которых около 15-16 по объектам клиентов дизайн-студии. Все реестры, как правило, велись рукописно самим ФИО1. Сама ... О.В., как руководитель дизайн-студии, до сентября 2025 года жила в адрес и в Московском офисе дизайн-студии появлялась редко. Насколько ему (фио) известно со слов ФИО1, она (фио) контролировала последнего дистанционно, путем получения от последнего фотографий вышеуказанных реестров и сводной таблицы по остаткам денежных средств. С сентября же 2025 года ... О.В. переехала жить в город Москву и, соответственно, стала появляться в офисе дизайн-студии ежедневно. 05.09.2025 ... О.В. собирала в офисе совещание по финансам, на котором по каким-то причинам отсутствовал ФИО1. До последнего весь день пытались дозвониться ему (ФИО1), но тот не брал трубки. Проверить кассу, то есть наличие денежных средств в сейфе, ... О.В. также не смогла, поскольку тот код, который знала она и ФИО1, видимо был сменен последнем. При этом при всем все решили, что ФИО1 заболел и никто не стал его беспокоить, поскольку последние рабочие дни ФИО1 жаловался на головные боли. ... утром ... О.В. позвонила ему (фио) на телефон и сообщила, что ФИО1 так и не вышел на связь и попросила с ним связаться. Она (фио) была обеспокоена отсутствием последнего, а также отсутствием доступа к сейфу, в котором хранились все денежные средства ИП. После этого он (фио) кое-как, возможно с 5-6 раза дозвонился все-таки до ФИО1, вернее, последний сам перезвонил ему (фио) после многих пропущенных и сообщил, что никому кроме него не ответил, поскольку не знает, как поступить, так как он (ФИО1) подставил весь коллектив студии и саму ФИО2 На его (фио) вопрос: «Что случилось?», ФИО1 ответил, что сейчас находится в полном замешательстве и не знает, что ему делать. На вопрос, сколько тот взял из сейфа денег, ФИО1 ответил, что практически все, не считая какие-то мелочи. Услышав унылый голос ФИО1 и боясь, что тот может сделать с собой что-то ужасное, он (фио) сразу же собрался и поехал к последнему домой, предварительно выяснив, где тот находится и с кем. Хохлов сказал, что один дома, то есть в квартире по адресу: адрес. По дороге к ФИО1 он (фио) связался с ... О.В. и сообщил ей о случившемся, а именно, что последний у себя дома и что он (фио) едет к нему выяснять обстоятельства отсутствия на рабочем месте и что с деньгами. ... примерно в 13 часов 40 минут он (фио) приехал к ФИО1 домой. Последний был дома один. Он (ФИО1) выглядел очень бледно, не находил себе места и был в очень подавленном состоянии. На его (фио) просьбу рассказать, что случилось и почему последний не вышел 05.09.2025 на работу и не отвечал на телефон, ФИО1 пояснил, что он был вынужден взять из сейфа почти все деньги ИП «... О.В.» и проиграл их на фондовой бирже, рассчитывая хорошо выиграть и вернуть в том числе себе ранее проигранные им деньги, поэтому он (ФИО1) никому не отвечал на звонки. Сколько конкретно взял из сейфа денег ИП «... О.В.», ФИО1 не сообщил, но он (фио) думает, что не менее сумма, поскольку как минимум около сумма лежало на фонде образцов, около сумма лежало в страховом фонде, около сумма на амортизацию и около сумма на объекте «Николино» (заказчик фио), который он (фио) курировал. Он (фио) стал успокаивать ФИО1 и кое-как привел последнего в чувства, сообщив, что на этом жизнь не заканчивается и что деньги всегда можно заработать и вернуть. После этого он (фио) позвонил ... О.В. и сообщил о случившемся, сообщив также, что последний забрал из сейфа почти все деньги в надежде заработать на игре в бирже, проиграл их и теперь находится в полуобморочном состоянии в квартире, куда вызвали скорую. От последней в ответ он (фио) услышал, что она была вынуждена сообщить о случившемся в полицию. Услышав это, он (фио) настроил ФИО1 на то, что ему (ФИО1) придется идти в отдел полиции по месту нахождения дизайн-студии и там во всем признаться, что последний и сделал в тот же день. Насколько ему (фио) известно, ФИО1 полностью раскаялся в содеянном, написал явку с повинной и полностью возместил причиненный фио ущерб, продав квартиру, в которой жил со своей семьей (женой и 5 летней дочерью). О том, что ФИО1 играет на фондовой бирже, то есть занимается куплей-продажей акций и ценных бумаг различных компаний, ему (фио) было известно об этом уже несколько лет. ФИО1 хвастался этим до начала СВО (24.02.2022), говоря, что хорошо на этом зарабатывает. Он (ФИО1) даже как-то хвалился ему (фио) летом прошлого года, что с сэкономленных за полгода сумма он (ФИО1) заработал сумма на игре на фондовой бирже. Насколько ему (фио) было известно, что ФИО1 играл только на свои и то, на сэкономленные деньги, чтобы не расстраивать жену в случае неудачной игры. ФИО1 был расчётлив и предвидел рост и (или) падение тех или иных акций и ценных бумаг крупных компаний на фондовой бирже и мог соответственно в нужный момент купить и продать их, чтобы хорошо заработать. Однако, как не раз жаловался ФИО1, с учетом введения СВО, его (ФИО1) прогнозы не всегда срабатывали. О том, что ФИО1 по состоянию на 25.09.2024 проиграл на фондовой бирже больше сумма и решил воспользоваться деньгами ИП «... О.В.», чтобы отыграться и вернуть свои утраченные деньги, он (фио) узнал лишь ..., когда был у последнего в квартире. До этого тот (ФИО1) всегда говорил, что играл на свои, которые каким-то образом скопил. Самую большую сумму, которую Хохлов ставил на игру, были сумма, которые он (ФИО1) заработал в процессе игры на бирже со сумма в течение полугода. Он (фио) считает, что ФИО1 очень увлекся игрой на бирже, что недопустимо для обычного человека, что и привело его (ФИО1) к хищению денег из кассы (сейфа) ИП «... О.В.» в надежде отыграться и вернуть ранее утраченные им (ФИО1) за игру деньги.

Показаниями свидетеля фио от 07.09.2025 (том 1 л.д. 108-110) и аналогичных показаний свидетеля фиоА. от 07.09.2025 (том 1 л.д. 111-113), согласно которым ... примерно в 21 час 00 минут, когда они (фио и Шарем) находились у дома № 49, стр. 1 по адрес г. Москвы, сотрудники полиции попросили их поучаствовать понятыми при производстве личного досмотра задержанного. Они согласились и совместно с сотрудниками полиции проследовали внутрь здания, где в одном из кабинетов в их присутствии был произведен личный досмотр мужчины, представившегося ФИО1 Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, а также предметы и вещи, добытые преступным путем, на что ФИО1 заявил, что ничего из указанного у него при себе не имеется. Далее, в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: мобильный телефон «IPhone 12 марка автомобиля», банковская карта ПАО «ВТБ» № ... и лист бумаги формата А4 с рукописными записями. Все изъятое было упаковано в прозрачный файл и опечатано листом бумаги с пояснительной записью и подписями понятых.

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от ..., ...

Заключением эксперта ...

Актом инвентаризации наличных денежных средств от ..., согласно которому на момент инвентаризации в сейфе ...

Протоколом явки с повинной ФИО1 от ..., ...

Протоколом личного досмотра от ..., ...

Протокол осмотра предметов и документов от ..., ......

Протоколом выемки от ..., ...

Протокол осмотра предметов и документов от ..., согласно которому осмотрены документы, изъятые ... в ходе выемки у ФИО1:

- осмотром выписок по банковским счетам ПАО «ВТБ» ...

- осмотром выписок по брокерскому счету ПАО «ВТБ» ...

Протоколом выемки от 21.10.2025, согласно которому у представителя потерпевшего в лице ... О.В. изъяты:

- реестры учета полученных и использованных авансовых денежных средств по объектам ...

-реестры учета отложенных и использованных ИП «... О.В.» денежных средств на амортизацию офиса дизайн-студии на 2 листах,

-реестры учета отложенных ИП «... О.В.» денежных средств в страховой фонд 2025 года для дизайн-студии на 1 листе, в страховой фонд 2024 года для офиса дизайн-студии на 1 листе;

-реестр учета отложенных ИП «... О.В.» денежных средств в фонд образцов дизайн-студии на 1 листе;

-реестр учета отложенных ИП «... О.В.» денежных средств на корпоративы на 1 листе;

-реестр учета отложенных ИП «... О.В.» денежных средств на непредвиденные расходы дизайн-студии «Резервный фонд Студии» на 1 листе;

-реестр учета денежных средств студии ИП «... О.В.» за период с 05.08.2025 по 03.09.2025 на 3 листах;

-заявление ФИО1 о принятии на работу на должность финансового менеджера от ..., адресованное ИП «... О.В.», на 1 листе;

-трудовой договор № 1 от ..., заключенный между ИП «... О.В.» (работодателем) и ФИО1 (работником), на 6 листах;

-согласие ФИО1 на обработку персональных данных от ..., на 1 листе;

-приказ о приеме на работу № 1 от ..., согласно которому ФИО1 принят на должность финансового менеджера ИП «... О.В.»., на 1 листе;

-должностная инструкция финансового менеджера (приложение № 1 к трудовому договору № 1 от ...), на 4 листах;

-договор о полной индивидуальной материальной ответственности № 1 от ..., на 2 листах (том 4, л.д. 7-11).

Протоколом осмотра предметов и документов ...

-вести отчетность и осуществлять ее анализ, информировать собственника и исполнительного директора о выявленных нарушениях или проблемах, а также путях их решения, вести и заполнять таблицы финансового учета, предоставлять информацию по финансовым результатам для формирования отчета собственнику студии;

-работать с наличным оборотом финансирования проектов на всех стадиях работы студии, ведению отчетности таких операций. Принимать входящие платежи от сотрудников, клиентов, подрядчиков. Вносить информацию о получении платежах в средства фиксации информации согласно регламенту работы (журнал учета, профильные чаты, финансовые таблицы);

-осуществлять выдачу финансирования на операционную деятельность с согласованием операций с собственником студии и уведомлением в профильные чаты и занесением информации в журналы учета и таблицу ДДС.

-осуществлять выдачу заработной платы сотрудникам;

-бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

-своевременно сообщить Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

-вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

-участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества;

-ответственно принимать на хранение поступающие наличные денежные средства и вести учет в установленном регламентом Студии формате;

-принять вверенные ему все товарно-материальные ценности, полученные от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных, приходных ордеров, актов приема-передачи средств Заказчика (клиента), актов выплачиваемых агентских вознаграждений, и нести ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей согласно инвентаризационной описи ...

а также ответственность:

-за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в порядке, установленном действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

-за правонарушения и преступления, совершенные в процессе своей деятельности, - в порядке, установленном действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

-за причинение материального ущерба – в порядке, установленном действующим трудовым законодательством Российской Федерации (том 4, л.д. 12-77).

......

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что указанные доказательства относятся к данному делу, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и принимаются в качестве допустимых доказательств. Они являются достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении деяния, описанного в приговоре.

Показания представителя потерпевшего и вышеназванных свидетелей суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства – реестрами учета денежных средств ИП «... О.В.», выписками по банковским и брокерским счетам ФИО1, протоколами осмотров предметов и документов, документами по трудоустройству ФИО1.

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в оговоре подсудимого, не установлено. Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, могущих повлиять на выводы о виновности подсудимого, суд не усматривает.

Показания ФИО1, данные им в судебном заседании, о признании вины в совершении преступления в полном объеме, объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании, в связи с чем также учитываются как доказательства виновности подсудимого.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, свидетельствующих о лишении или ограничении гарантированных прав участников уголовного судопроизводства, на стадии предварительного расследования не допущено.

Переходя к вопросу о квалификации содеянного, суд учитывает следующее.

По смыслу закона противоправное, безвозмездное обращение имущества, вверенного лицу, в свою пользу или пользу других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному законному владельцу этого имущества, должно квалифицироваться как присвоение или растрата при условии, что похищенное имущество находилось в правомерном владении либо ведении этого лица, которое в силу должностного или иного служебного положения, договора либо специального поручения осуществляло полномочия по распоряжению, управлению, доставке, пользованию или хранению в отношении чужого имущества.

Об умысле подсудимого на растрату вверенного ему имущества (денежных средств) свидетельствуют фактические обстоятельства преступления, характер и способ его действий, поскольку ФИО1, являясь финансовым менеджером ИП «... О.В.», используя служебное положение, являясь материально ответственным лицом, обладая полномочиями и возможностью распоряжаться денежными средствами ИП «... О.В.», без законных на то оснований перечислял денежные средства на свои (ФИО1) банковские и брокерские счета, тем самым похищая денежные средства, принадлежащие потерпевшему.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимого материалами дела доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч. 4 ст. 160 УК РФ как растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», обоснованно вменен ФИО1, поскольку подсудимый, являясь финансовым менеджером ИП «... О.В.» и материально ответственным лицом, при совершении преступления использовал предоставленные ему административно-хозяйственные полномочия, помимо прочих, по доступу к денежным средствам ИП фио...В», распоряжению денежными средствами, ведению учета, составлению и представлению в установленном порядке отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества.

Квалифицирующий признак преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, – «в особо крупном размере» судом установлен исходя из примечания 4 к ст.158 УК РФ и суммы похищенных денежных средств, превышающих сумма.

Изучением личности подсудимого установлено следующее.

ФИО1 женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроен, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, не судим, положительно характеризуется, трудоустроен, страдает хроническим заболеванием.

При решении вопроса о назначении подсудимому наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, в том числе о своих действиях, механизме и способе его совершения; на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родителей, оказание им материальной и бытовой помощи матери, страдающей рядом хронических заболеваний и отцу, имеющему инвалидность, осуществление благотворительной деятельности, совершение преступления впервые, что суд учитывает при назначении наказания в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом установленных судом обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции от общества при назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условно, считая, что такой вид наказания наиболее полно будет отвечать принципу справедливости и сможет способствовать достижению целей наказания, а при установлении подсудимому продолжительного испытательного срока позволит предупредить совершение с его стороны иных противоправных деяний.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа либо ограничения свободы, с учетом полного возмещения причиненного преступлением ущерба, материального положения подсудимого, а также данных о его личности.

Оснований для прекращения уголовного дела, а также для изменения категории инкриминируемого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, а также данных о личности подсудимого.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит основания для применения ст. 64 УК РФ.

Согласно положениям ч.3 ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- лист бумаги формата А4 с рукописными записями, выписки по банковским и брокерским счетам, открытым на имя ФИО1, реестры учета денежных средств ИП «... О.В.», заявление ФИО1 от ... о принятии на работу на должность финансового менеджера ИП «... О.В.», трудовой договор, согласие ФИО1 на обработку персональных данных, приказ о приеме работника на работу, должностная инструкция финансового менеджера, договор о полной индивидуальной материальной ответственности - подлежат хранению в уголовном деле;

- мобильный телефон «IPhone 12 марка автомобиля/A, серийный номер: ... c сим-картой оператора мобильной связи МТС № ... банковская карта ПАО «ВТБ» № ..., выданные ФИО1 на ответственное хранение – вернуть по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (года).

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 ... наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в течение 4 (четырех) лет.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 ... не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- лист бумаги формата А4 с рукописными записями, выписки по банковским и брокерским счетам, открытым на имя ФИО1, реестры учета денежных средств ИП «... О.В.», заявление ФИО1 от ... о принятии на работу на должность финансового менеджера ИП «... О.В.», трудовой договор, согласие ФИО1 на обработку персональных данных, приказ о приеме работника на работу, должностная инструкция финансового менеджера, договор о полной индивидуальной материальной ответственности - хранить в уголовном деле;

- мобильный телефон «IPhone 12 марка автомобиля/A, серийный номер: ..., c сим-картой оператора мобильной связи МТС № ......... банковская карта ПАО «ВТБ» № ..., выданный ФИО1 на ответственное хранение, – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе, с помощью адвоката.

Председательствующий:

судья Замоскворецкого

районного суда города Москвы Д.Б. Сангаджиева